“Quoquidem capitula per nós visa, recognita et ut premititur convenia et concordata laudantes, ratificantes et confirmantes promitimus et convenimus in bona fide alter nostrum alteri et alter alteri ad invicem et vicisim ipsa capitula et omnia, et singula apposita, et contenta in eis a prima linea usque ad ultimam et ea omnia iuxta ipsorum serie per nos attendenda et complenda firmiter atendere et complere et non contrafacere vel venire nec facere venire nilo modo causa vel etiam ratione volentes etiam quod casu quod fieri debeat executio prout in quodam capitulo predictorum continetur fiat ipsa execucio per quemcumque iudicem laycum per alterum nostrum requirentem eligendum prout in eodem capitulo continetur cuius foro nos submitimus proprio foro quo ad hec renunciantes sine aliqua libelli oblatione et cetera. Sed realiter et de facto prout in executionibus fiscalibus est fieri usitatum omni ordine judiciario pretermisso non obstantibus quibusvis foris iuribus et auxiliis in contrarium venientibus quibus renunciamus penitus ex certa sciencia et cum presenti et pro premissis omnibus et singulis per nos tenendis et cetera, obligamus alter alteri ad invicem et vicissim omnia bona et iura nostra et cetera, mobilia et cetera.

Testes, Iohannis Soler, textor et Bernardus Deuxlosab, parator pannorum cives Valencie.

Post hec die veneris X junii anno CCCCVIII Petrus [...] parator Valencie, procurator dicti Egidii Sanxes cum speciali mandato constat instrumento público. Acto Turolí, VI madii proximi dicti anni clauso per Dominicum Perez de Vehana, notarium, et Petrum Nicholay confiterunt se contentos de predictis voluerunt dictum instrumentum cancellari.

Testes discretus Iacobus Falomir, notarius et Iohannes Mercer, sederius cives Valencie.”<sup>23</sup>

---

<sup>23</sup> APPV. *Protocol de Gerard Ponte*, núm. 25.027.

## 2.3. Els contractes

Un concepte general del que són els contractes és que es tracta d'una acta o document, en què es registra l'acord de dos voluntats per a executar un acte, una obra, etc. I amb l'incompliment d'alguna de les parts es poden produir accions judicials. En el cas de l'estudi que ens ocupa analitzarem, en primer lloc, aquells que donen referència a la part artística de l'artífex, amb un llenguatge legal que comportava les obligacions corresponents per als artistes.

### 2.3.1. De retaules

Els contractes de retaules, juntament amb els capítols o compromisos, són els documents que més informació aporten pel que fa a l'encàrrec de l'obra. S'hi escriptura, primerament, la part contractada, és a dir, el pintor que es vincula documentalment per a realitzar-lo, també, en cas de tenir-ne, el del col·laborador, a més de la part contractant. Clients, individus i institucions, com els reis, nobles, cortesans o membres de l'església, o d'altres, que en aquests cas són les confraries, gremis, universitats, institucions eclesiàstiques, representades sovint per una o més persones, són les que comanden la factura del retaule.